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Einleitung

Ausgangslage

Die Gebdude der ZVB am Hauptstltzpunkt An der Aa sind in die Jahre gekommen und weisen eine
schlechte Bausubstanz auf. Die Arbeitspldtze geniigen den heutigen Anforderungen nicht mehr und fiir
den geordneten Betrieb fehlt der Platz. In Zusammenarbeit mit dem Kanton wurde Uber das Areal An der
Aa im Jahr 2010 eine Gesamtplanung, gestiitzt auf das Szenario Konzentration an einem Standort, mit
dem Projekttitel Fokus an die Hand genommen. Der Kantonsrat hat am 6. September 2018 im kantona-
len Richtplan den Hauptstltzpunkt auf dem Areal An der Aa festgelegt. Am 14. Mai 2019 wurde der In-
vestitionsbeitrag flir den Neubau des Hauptstiitzpunktes der ZVB und den Neubau Rettungsdienst und
Verwaltung rechtskraftig.

Auftrag

Fir den Bebauungsplan «Areal An der Aa Il» ist das Verkehrsgutachten zu erstellen. Die Erschliessung fir
alle Verkehrsarten ist zu entwickeln und aufzuzeigen. Der Nachweis fiir die notwendigen Parkfelder und
Veloabstellpldtze ist zu erbringen. Im Rahmen des vorliegenden Gutachtens ist die Lagequalitdt zu beur-
teilen und das Parkplatzangebot herzuleiten. Die méglichen Auswirkungen der Erschliessung auf das

Strassennetz sind zu beurteilen.

Bebauungsplan An der Aa II, Stadt Zug 1



2.1

TEAMverkehr.zug

Richtprojekt / Arealerschliessung

Vorhaben

Die Haupterschliessung des Areals erfolgt von der General-Guisan-Strasse. Eine sekunddre Anbindung
wird iber den bestehenden Anschluss Aabachstrasse sichergestellt. Auf dem Areal werden die 4 Ge-
bdude A bis D geplant. Im Gebdude A entstehen Bilironutzungen, im Gebdude B entstehen Biro- und
Wohnnutzungen. Im UG ist eine Tiefgarage fiir Personenwagen, bzw. eine grossere Abstellanlage fiir Ve-
los geplant. Im Gebdude C RDZV entsteht mit den Notfallfahrzeugen im Erdgeschoss der zukiinftige
Standort des Rettungsdiensts Zug RDZ. Im Gebdude sind zugleich die Erschliessungsrampen integriert,
welche das neue Depot im UG Gebdude D erschliessen. In den oberen Stockwerken des Gebdudes C be-
finden sich die Burordumlichkeiten der kantonalen Verwaltung. Im Erdgeschoss des Gebdudes D HSP be-
finden sich die Werkstdtten der Zugerland Verkehrsbetrieben ZVB. Dariiber die Birordgumlichkeiten der
ZVB, bzw. von Dritten.

Abbildung 1: Ubersicht Nutzungen und Erschliessung (Grundlage Richtprojekt / Bearbeitung TEAMverkehr)

Auf der ndchsten Abbildung sind die Nutzungen in den zwei Untergeschossen dargestellt. Im Norden die

Tiefgarage fiir Personenwagen und im Siiden das Depot des Hauptstiitzpunktes HSP ZVB.
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Abbildung 2: Parkierung in den zwei Untergeschossen (Richtprojekt Stand 25.08.2022)

Erschliessung

In der folgenden Abbildung ist die Erschliessung des Areals beziiglich des motorisierten Verkehrs ersicht-
lich. Im Untergeschoss im Bereich des Depots ZVB befindet sich eine zusdtzliche Anlieferungsstelle. Zur
Erschliessung dieser Anlieferungs- / Entsorgungsstelle wird die Ausfahrtsrampe der Busse im Gegenver-

kehr befahren. Diese Anlieferungs- / Entsorgungsstelle steht den Gebduden C und D zur Verfiigung.

Abbildung 3: Erschliessung (Richtprojekt Stand 25.08.2022)
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Neuer Anschluss General-Guisan-Strasse

Die Geometrie des Anschlusses wurde in Abstimmung mit dem Strassenprojekt General-Guisan-Strasse
festgelegt. Die Grundstiickszufahrt ist 6.50m breit. Zum Schleifedamm hin entsteht ein 4.00m breiter

Fuss- und Veloweg.

Abbildung 4: Anschluss General-Guisan-Strasse (Richtprojekt Stand 25.08.2022)

Spezifische Nutzergruppen / Betriebsparkfelder
Depot ZVB

Fir die Zugerland Verkehrsbetriebe ZVB wird ein neues Depot erstellt. Darin stehen 218 Parkpldtze fir
Busse, Werkstattfahrzeuge und Dienstfahrzeuge zur Verfligung. Die 218 Parkpldtze entsprechen der Ka-
pazitdt von 262 Normalbusse (Faktor 1.2 fir Normalbusse NBE).

Spezifische Nutzergruppen

Gemdss den Angaben der Planer entsteht auf dem Areal ein Potenzial fir rund insgesamt 1'615 Arbeits-
platze. Davon sind rund 175 in den Werkstatten ZVB (60), als Fahrpersonal ZVB (80) und bei der RDZ
(35) tatig. Ein Grossteil dieser Angestellten ZVB und RDZ arbeitet im Schichtbetrieb. Bei den ZVB ist der
Betriebsbeginn um 05:00 am Morgen und endet um 01:00 Uhr in der Nacht. Freitag und Samstag endet
der Betrieb wegen des Einsatzes von Nachtbussen erst um 03:00 Uhr. Bei der RDZ ist es ein 24-Stunden-
Betrieb. Bei einem Teil dieser Angestellten besteht keine Moglichkeit mit dem 6ffentlichen Verkehr zu
pendeln. Die Mdglichkeit beziiglich Fuss- / Veloverkehr ist abhdngig vom Wohnort und weiteren Einfluss-
faktoren wie Witterung und Tageszeit. Fir die erste Welle der Chauffeure und weiteren Einsatzpersonen

am Morgen werden 38 Parkplatze bendtigt. Diese Kapazitdt ist im Depot nicht vorhanden, da dort die
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Busse abgestellt sind. Somit miissen die Fahrzeuge der ersten Arbeitsschicht in der Tiefgarage der Baube-

reiche A und B abgestellt werden.

Werkstatt

In den Werkstdtten im Gebdude D werden einerseits die Busse der ZVB und Fahrzeuge von weiteren Ver-
kehrsbetrieben unterhalten. Andererseits ist es eine Werkstatt fiir grossere Nutzfahrzeuge und es werden
externe Auftrage ausgefiihrt. Bei den Werkstdtten handelt es sich um verschiedene Unterhaltsbahnen

und diese werden nicht als Parkfelder angerechnet. Rund um das Gebdude werden jedoch 10 Parkpldtze

fur Lieferanten, Kunden, Werkstatt etc. erstellt.

Nutzer Anzahl Parkfelder| Bemerkung
262 NBE (Flottenfaktor 1.2), Busse,
D 2 Werkstattfahrzeuge, Dienstfahrzeuge
Morgens Depot besetzt, nach 1. Welle
1. Welle Chauffeure 38
Zugerland Verkehrsbetriebe parkieren Chauffeure im Depot
ZVB
Aussenparkplatz 10 Lieferanten, Kunden Werkstatt
Zwischentotal 266
Gebdude C 8 Erdgeschoss
Gebdude D 6 Untergeschoss
Rettungsdienst Zug RDZ
Aussenparkplatz 6 Aussenparkfelder Noteinsdtze
Zwischentotal 20
GVRZ Werkplatz 1 Unterhalt Pumpwerk
Zuger Polizei ZUPO Werkplatz 1 Zugang Hundezwinger
Total 288

Tabelle 1: Betriebsparkfelder «An der Aa I1»

Rettungsdienst Zug RDZ

Fir den Rettungsdienst Zug RDZ werden insgesamt 20 Parkfelder geplant. 8 Parkpldtze befinden sich im
Erdgeschoss und 6 Parkpldtze im Gebdude D im Untergeschoss. 6 weitere Parkpldtze befinden sich im

Aussenbereich und werden flir Noteinsdtze benotigt.

Zuger Polizei, GVRZ

Fir die Zuger Polizei wird beim Zugang zum Hundezwinger ein Parkplatz bendtigt (beim Werkplatz). Ein
weiterer Parkplatz muss fiir den Unterhalt des Pumpwerks seitens des Gewdsserschutzverbands der Re-

gion Zugersee-Kiissnachtersee-Agerisee GVRZ beriicksichtigt werden (beim Werkplatz).

Fir den Betrieb werden insgesamt 288 Betriebsparkfelder benétigt.
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Ubergeordnete Erschliessung

Fuss- und Veloverkehr

Innerhalt von 20 Minuten gelangen die Velofahrer von Baar, Steinhausen und von einem Teilgebiet von
Cham zum Areal. Somit wird die Erreichbarkeit von einem grossen Teil des Siedlungsgebiets des Kantons

Zug sichergestellt.

Abbildung 5: Erreichbarkeit Velo

Auf der ndchsten Abbildung sind die Vorgaben des Richtplanes der Stadt Zug eingetragen. Entlang des
Schleifedammes ist ein Fussweg eingetragen. Zudem ist eine neue West-Ost-Verbindung als Richtplanein-
trag behordenverbindlich festgelegt worden. Das Areal ist optimal an das ibergeordnete Wegenetz an-
geschlossen. Die im Norden verlaufende General-Guisan-Strasse ist tiber einen kombinierten Fuss- und
Radweg an die Haltestelle Zug Schutzengel angebunden. Ein weiterer, zusatzlicher Fussweg verbindet,
durch den Schleifedamm hindurch, die Jugendherberge mit den Arealen der ZVB, der kantonalen Verwal-

tung und dem Bahnhof Zug.
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Abbildung 6: Kommunaler Richtplan Stadt Zug OV- und Langsamverkehr

Die folgende Abbildung zeigt die zukinftige Durchwegung des Areals.

Abbildung 7: Anbindung Fuss- und Veloverkehr des Areals (Richtprojekt Stand 25.08.2022)
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3.2 Offentlicher Verkehr

Beziiglich Erreichbarkeit befindet sich unmittelbar siidlich des Gebiets die Stadtbahnhaltestelle Schutzen-
gel. In Fussdistanz befindet sich auch der Bahnhof Zug mit Anbindungen zum Fernverkehr. Innerhalb von
30 Minuten wird das Dreiecksgebiet Luzern-Ziirich-Arth-Goldau erreicht.

Abbildung 8: Erreichbarkeit Areal vom Bahnhof Zug

Gemdss ARE wird eine sehr gute OV-Erschliessung ausgewiesen (OV-Giiteklasse A).

Abbildung 9: OV-Giiteklassen ARE
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Der OV-Giiteklasse ARE kann nicht gleich gesetzt werden mit dem Standort-Typ gemdss der VSS-Norm
40 281. Beim ARE sind der Einzugsbereich (Distanz) und das OV-Angebot zur Festlegung der Einteilung

massgebend.

Bei der VSS-Norm 40 281 sind der Anteil Langsamverkehr (Fuss- und Veloverkehr) und die Bedienungs-
haufigkeit des 6ffentlichen Verkehrs massgebend. Der Hochstwert von mehr als 4 Verbindungen beim
offentlichen Verkehr liegt durch die Nahe zum Bahnhof Zug vor. Zur Erreichung von Uber >50% Fuss- /
Veloverkehr beim Anteil am gesamten erzeugten Personenverkehr sind besondere Anstrengungen not-
wendig. Es missen sehr gute Voraussetzungen beziiglich der Erschliessung des Fuss- und Veloverkehrs

vorhanden sein. Aufgrund der Lage ist dies gegeben.

Tabelle 2: Zuordnung der Standort-Typen gemdss der VSS-Norm SN 40 281

Die folgende Tabelle zeigt die Reduktionsfaktoren. Das Minimum Standort-Typ B entspricht mit 40% dem
Maximum Standort-Typ A.

Tabelle 3: Abminderungsfaktoren VSS-Norm SN 40 281

In der folgenden Abbildung sind die Modal-Split-Anteile im Kanton Zug ersichtlich. Bei den Binnenpend-
lern liegt der Anteil Fuss- / Veloverkehr bei 42%. Bei den Zu- und Wegpendlern sinkt dieser Anteil auf
21%, bzw. 23%. Im Kantonsvergleich ist insbesondere der Anteil der Zupendlern sehr hoch. Wie in der
Abbildung ersichtlich, ist der Anteil MIV hoch trotz der guten Erschliessung mit Verkehrsmitteln des Um-

weltverbunds (6ffentlicher Verkehr, Fuss- und Veloverkehr).
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Abbildung 10: Modal-Split der genutzten Verkehrsmittel der Pendelnden (auch mehrere Verkehrsmittel pro Person

mdglich) ohne Gewichtung der Reisedaten (Quelle Agglomerationsprogramm 4. Generation, Mdrz mit den Daten
Bundesamt fiir Statistik, Strukturerhebung 2016)

Aufgrund der Standortqualitdt erfolgen die Nachweise anhand des Standort-Typs A.
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3.3 Motorisierter Individualverkehr

Bei einem Verkehrszustand ohne Verkehrsbehinderungen ist die Erreichbarkeit zwischen Ziirich im Nor-
den und Luzern im Suden innerhalb von 20-30 Min. gegeben. Im Westen erstreckt sich das Gebiet von
Sursee bis Siebnen im Osten. Im Vergleich zum OV wird innerhalb der gleichen Fahrzeit das Gussere Ge-
biet erreicht (20-30 Min.). Wie eingangs erwdhnt, ist dies jedoch nur der Fall, wenn keine Verlustzeiten

durch Stau resultieren. Zu den Verkehrsspitzenstunden sind Verlustzeiten meist der Fall.

Abbildung 11: Erreichbarkeit motorisierter Individualverkehr (Zustand ohne Verkehrsbehinderungen)

In der folgenden Abbildung sind die Eintragungen gemdss Richtplan der Stadt Zug ersichtlich. Urspriing-
lich sollte die Erschliessung des Areals von der Verbindung An der Aa erfolgen. Gemdss dem vorliegen-
den Richtprojekt erfolgt die Erschliessung des Areals von der General-Guisan-Strasse. Die Erschliessung

des bestehenden Depots ZVB und Werkstdatten erfolgt bereits heute von der General-Guisan-Strasse.

In Zusammenhang mit dem Stadttunnel (zwischenzeitlich wurde das Vorhaben von den Stimmbtrgern
abgelehnt) oder Verlangerung General-Guisan-Strasse soll die Strassentypisierung angepasst werden. Ge-
mass dem Ubersichtsplan des kantonalen Tiefbauamtes wird die General-Guisan-Strasse als Hauptver-
kehrsstrasse typisiert. Dabei handelt es sich jedoch um eine Gemeindestrasse und nicht um eine Kantons-

strasse.
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Abbildung 12: Richtplan Stadt Zug, MIV

Fazit

Das Areal ist beziiglich Fuss- und Veloverkehr, wie auch offentlicher Verkehr sehr gut erschlossen. In un-

mittelbarer Fusswegdistanz befindet sich der Bahnhof Zug, bzw. die Haltestelle Schutzengel. Mit dem Be-

bauungsplan wird die Erreichbarkeit fir den Fuss- und Veloverkehr weiter verbessert. Fiir den Standort-
Typ A muss der Anteil Fuss- und Veloverkehr bei tiber >50% liegen. Beim Parkplatznachweis wird der
Standort-Typ A berlicksichtigt. Dies entspricht einer Abminderung auf 20 bis 40% des Grenzbedarfs.
Beim Grenzbedarf wird davon ausgegangen, dass die Erschliessung ausschliesslich durch den MIV er-

folgt.

Bebauungsplan An der Aa II, Stadt Zug
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Parkfeldnachweis / Nachweis Veloabstellpldtze Regelbauweise

Nachweis Parkplatzreglement Stadt Zug Regelbauweise

Gemdiss dem rechtsgliltigen Zonenplan sind im Bebauungsplanperimeter folgende Landfldchen definiert:
Wohn- und Arbeitszone (WA4) 29'705m2 (WA4), Zone des offentlichen Interesses fir Bauten und Anla-
gen (OelB) 3'666m2 und Zone SBB 81m2, Total 33'452m2. Das Amt fiir Raum und Verkehr des Kantons
Zug orientiert sich Verdichtungsgebiete bei der Festlegung der Anzahl Parkpldtze an die Regelbauweise.
In der Zone OelB ist die Anzahl Parkplatze stark abhdngig von der geplanten Nutzung. In den vorliegen-
den Berechnungen wird davon ausgegangen, dass die ganze Flache gemdss den Zonenvorgaben WA4
iberbaut wird. Das heisst eine Ausniitzungsziffer von 1.0 und ein Mindestwohnanteil von 50%. Gemdss

Parkplatzreglement liegt der effektive Bedarf bei min. 69 und max. 449 Parkfelder.

Parkfeldnachweis Parkplatzreglement Stadt Zug
Grenzbedarf Effektiver Bedarf
Effektiver Bedarf Effektiver Bedarf in
1 PF/ Zone in % PF

Nutzung Einheit Richtwert PP-Regl. [ Einheit PF min. max. min. max.
Wohnen
Bewohner 16'726 oGF 1.0 PF / 100m?2 aGF 100 167 A 20% 100% 34 167
Besucher 16’726 oGF 1.0 PF / 1000m? aGF 1000 17 A 20% 100% 3 17
Dienstleistung / Biiro
Beschdftigte/Personal 16’726 oGF 1.0 PF/ 80m? aGF 80 209 A 10% 100% 21 209
Kunden 16'726 oGF 1.0 PF / 300m? oGF 300 56 A 20% 100% 11 56
Total 33452 Total 449 Total reduzierter Bedarf 69 449

Tabelle 4: Parkfeldnachweis Parkplatzreglement Zug, Regelbauweise

Mit der Berechnungsweise nach Norm und unter Beriicksichtigung des Standort-Typs A sind es min. 294
und max. 386 Parkfelder.

Parkfeldnachweis VSS-Norm SN 40 281, Standort-Typ A
Grenzbedarf Reduzierter Bedarf
S Reduzigrter Bedarf Reduzierter Bedarf in
1pF/ Ty in% PF

Nutzung Einheit Richtwert Norm | Einheit PF min. | max. min. max.
Wohnen
Bewohner 18’399 BGF 1.0 PF / 100m?2 BGF 100 184 A 100% 100% 184 184
Besucher 18399 BGF 1.0 PF/ 1000m?2 BGF 1000 18 A 100% 100% 18 18
Dienstleistung / Biiro
Beschdftigte/Personal 18’399 BGF 1.0 PF/ 50m?2 BGF 50 368 A 20% 40% 74 147
Kunden 18’399 BGF 1.0 PF / 200m? BGF 200 92 A 20% 40% 18 37

36'797 Total 662 Total reduzierter Bedarf 294 386

Tabelle 5: Parkfeldnachweis VSS-Norm SN 40 281 Standort-Typ A, Regelbauweise
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Parkfeldnachweis / Nachweis Veloabstellplatze Nutzungen BBP

Nachweis Parkplatzreglement Stadt Zug, Zone A

Gemdiss Parkplatzreglement der Stadt Zug sind gemdss den Vorgaben in der Zone A im Minimum 86
Parkfelder nétig und im Maximum 693 Parkfelder moglich. Der Grenzbedarf von 693 entspricht gemdss

Parkplatzreglement der Stadt Zug §8 der notwendigen minimalen Anzahl Veloabstellplatze.

Parkfeldnachweis Parkplatzreglement Stadt Zug
Grenzbedarf Effektiver Bedarf
Effektiver Bedarf Effektiver Bedarf in
1 PF/ Zone in % PF
Nutzung Einheit Richtwert PPRegl. | Einheit PF min. max. min. max.
A Verwaltungsgebdude
Dienstleistung / Biiro, 860 Arbeitspldtze
Beschaftigte/Personal 20'574 oGF 1.0 PF / 80m? aGF 80 257 A 10% 100% 26 257
Kunden 20'574 oGF 1.0 PF / 300m? aGF 300 69 A 20% 100% 14 69
B Wohngebdude / Biirogebdude
Wohnen, 30 Wohnungen
Bewohner 2’610 oGF 1.0 PF /100m? oGF 100 26 A 20% 100% 5 26
Besucher 2’610 aGF 1.0 PF/ 1'000m? aGF 1000 3 A 20% 100% 1 3
Dienstleistung / Biiro, 70 Arbeitspldtze
Beschaftigte/Personal 1468 aGF 1.0 PF / 80m? aGF 80 18 A 10% 100% 2 18
Kunden 1468 aGF 1.0 PF / 300m? aGF 300 5 A 20% 100% 1 5
Zwischentotal A-B | 24652 aGF 378 48 378
C RDZ / Verwaltung
Dienstleistung / Biiro, 330 Arbeitspldtze
Beschdftigte/Personal 8'953 aGF 1.0 PF / 80m? aGF 80 112 A 10% 100% 1 112
Kunden 8'953 aGF 1.0 PF / 300m? aGF 300 30 A 20% 100% 6 30
Gewerbe / RDZ, 35 Arbeitspldtze
Beschaftigte/Personal 1917 oGF 1.0 PF / 150m? aGF 150 13 A 10% 100% 1 13
Kunden 1917 aGF 1.0 PF/ 800m? aGF 800 2 A 20% 100% 1 2
Zwischentotal C 10’870 aGF 157 19 157
D HSP / ZVB
Dienstleistung / Biiro, 180 Arbeitspldtze
Beschdftigte/Personal 7763 oGF 1.0 PF / 80m? aGF 80 97 A 10% 100% 10 97
Kunden 7763 oGF 1.0 PF / 300m? aGF 300 26 A 20% 100% 5 26
Gewerbe / Werkstdtten, 140 Arbeitspldtze inkl. Fahrpersonal (80)
Beschftigte, Personal 5182 oGF 100/ 1someacf | 150 | 35 | oA | 0% | wox | 4 | 35
Kunden Im Betrieb bereits beriicksichitgt (10 Aussenparkpldtze)
Zwischentotal D 12'945 oGF 157 | | 18 157
Total | 48’467 aGF Total 693 Total reduzierter Bedarf 86 693

Tabelle 6: Parkfeldnachweis und Nachweis Veloabstellplatze Parkplatzreglement Zug
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5.2 Nachweis Parkfelder VSS-Norm SN 40 281, Standort-Typ A

Wie dargelegt, ist der Standort-Typ A massgebend flir das Areal. Gemdss der VSS-Norm SN 40 281 sind
im Minimum 261 Parkfelder nétig und im Maximum 492 Parkfelder méglich.

Parkfeldnachweis VSS-Norm SN 40 281, Standort-Typ A
Grenzbedarf Reduzierter Bedarf
Sl Reduzie.rter Bedarf | Reduzierter Bedarfin
- : I Typ — 2 - i

Nutzung Einheit Richtwert Norm | Einheit PF min. max. min. max.
A Verwaltungsgebdude
Dienstleistung / Biiro, 860 Arbeitsplétze
Beschdftigte/Personal 22'615 BGF 1.0 PF / 50m? BGF 50 452 A 20% 40% 91 181
Kunden 22'615 BGF 1.0 PF / 200m? BGF 200 113 A 20% 40% 23 45
B Wohngebdude / Biirogebdude
Wohnen, 30 Wohnungen
Bewohner 3’001 BGF 1.0 PF / 100m? BGF 100 30 A 100% 100% 30 30
Besucher 3’001 BGF 1.0 PF/ 1000m?2 BGF 1000 3 A 20% 40% 1 1
Dienstleistung / Biiro, 70 Arbeitspldtze
Beschdftigte/Personal 1688 BGF 1.0 PF / 50m? BGF 50 34 A 20% 40% 7 14
Kunden 1688 BGF 1.0 PF / 200m? BGF 200 8 A 20% 40% 2 3
Zwischentotal A-B 27'304 BGF 641 152 274
C RDZ / Verwaltung
Dienstleistung / Biiro, 330 Arbeitsplétze
Beschaftigte/Personal 9'911 BGF 1.0 PF / 50m? BGF 50 198 A 20% 40% 40 79
Kunden 9'911 BGF 1.0 PF/ 200m? BGF 200 50 A 20% 40% 10 20
Gewerbe / RDZ, 35 Arbeitsplatze
Beschaftigte/Personal 2'238 BGF 1.0 PF / 100m?2 BGF 100 22 A 20% 40% 5 9
Kunden 2238 BGF 1.0 PF / 500m? BGF 500 5 A 20% 40% 1 2
Zwischentotal C 12'149 BGF 275 55 110
D HSP / ZVB
Dienstleistung / Biiro, 180 Arbeitsplétze
Beschdftigte/Personal 8'594 BGF 1.0 PF / 50m? BGF 50 172 A 20% 40% 34 69
Kunden 8’594 BGF 1.0 PF / 200m? BGF 200 43 A 20% 40% 9 17
Gewerbe / Werkstdtten, 140 Arbeitspldtze inkl. Fahrpersonal (80)
Beschaftigte/Personal 5'460 BGF 1.0 PF / 100m?2 BGF | 100 | 55 | A | 20% | 40% | " | 22
Kunden Im Betrieb bereits beriicksichitgt (10 Aussenparkplatze)
Zwischentotal D 14’054 BGF 270 54 108

Total | 53’507 aGF Total 1’185 | Total reduzierter Bedarf 261 492

Tabelle 7: Parkfeldnachweis VSS-Norm SN 40 281, Standort-Typ A
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Nachweis Veloabstellplatze VSS-Norm SN 40 065

Fir den Nachweis wird die Anzahl Arbeitspldtze verwendet. Gemdss der VSS-Norm sind im Minimum
489 Parkplatze fir Velos notwendig. Davon handelt es sich um 225 Kurzzeitparkpldtze und 264 Lang-

zeitparkpldtze.

Nachweis Veloabstellplitze VSS-Norm SN 40 065
Bedarf Aufteilung Kurz- und Langzeitparkpldtze
KurzzeitPP Langzeit-PP KurzzeitPP Langzeit-PP
1P/

Nutzung Einheit Richtwert Norm | Einheit | Velo-P % % absolut absolut
A Verwaltungsgebdude
Dienstleistung / Biiro, 860 Arbeitsplatze
Beschaftigte/Personal 860 AP 2.0 Velo-P/ 10 AP 2 172 40% 60% 69 103
Kunden 860 AP 0.5 Velo-P/ 10 AP 0.5 43 100% 0% 43 0
B Wohngebdude / Biirogebéude
Wohnen, 30 Wohnungen
Bewohner 85 Zimmer| 1.0 Platze / Zimmer | 1 | 85 30% 70% 26 60
Besucher 85 in Richtwert pro Bewohner enthalten
Dienstleistung / Biiro, 70 Arbeitspldtze
Beschaftigte/Personal 70 AP 2.0 Plgize / 10 AP 2 14 40% 60% 6 8
Kunden 70 AP 0.5 Platze / 10 AP 0.5 4 100% 0% 4 0
Zwischentotal A-B 930 AP 318 146 171
C RDZ / Verwaltung
Dienstleistung / Biiro, 330 Arbeitspldtze
Beschaftigte/Personal 330 AP 2.0 Plgtze / 10 AP 2 66 40% 60% 26 40
Kunden 330 AP 0.5 Plgtze / 10 AP 0.5 17 100% 0% 17 0
Gewerbe / RDZ, 35 Arbeitspldtze
Beschaftigte/Personal 35 AP 2.0 Pldtze / 10 AP 2 7 10% 90% 1 6
Kunden 35 AP 0.5 Platze / 10 AP 0.5 2 100% 0% 2 0
Zwischentotal C 365 AP 91 45 46
D HSP / ZVB
Dienstleistung / Biiro, 180 Arbeitsplétze
Beschaftigte/Personal 180 AP 2.0 Plgtze / 10 AP 2 36 40% 60% 14 22
Kunden 180 AP 0.5 Plgtze / 10 AP 0.5 9 100% 0% 9 0
Gewerbe / Werkstdtten, 140 Arbeitspldtze inkl. Fahrpersonal (80)
Beschaftigte/Personal 140 AP 2.0 Platze / 10 AP 2 28 10% 90% 3 25
Kunden 140 AP 0.5 Platze / 10 AP 0.5 7 100% 0% 7 0
Zwischentotal D 320 AP 80 33 47

Total 1615 AP Total 489 225 264

30 Wohnungen

Tabelle 8: Nachweis Veloabstellplgtze VSS-Norm SN 40 065
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Fazit

In der folgenden Tabelle sind als Vergleich die verschiedenen Nachweise ersichtlich. Unter Beriicksichti-
gung des Standort-Typs A und der Betriebsparkfelder liegt der Bedarf bei min. 549 und max. 780 Parkfel-
der. Beim Parkplatzreglement der Stadt Zug liegt die Spannweite bei 374 bis 981 Parkfelder.

Unter Berlcksichtigung der Lagequalitdt werden im Maximum 583 Parkfelder flir Motorwagen erstellt
werden. Die 288 Betriebsparkfelder sind als Ausgangslage gegeben und diese Kapazitdt ist fir den Be-
trieb notwendig. Bei den Kunden soll das Minimum gemdss Standort-Typ A erstellt werden. Fiir die Kun-
den liegt somit das Parkfeldangebot bei 44 Plgtzen. Die genaue Anzahl der Kundenparkpldtze wird bei
der Umsetzung im Rahmen eines Betriebs- und Mobilitdtskonzepts definiert. Fiir die Beschdftigten steht
ein Angebot von 235 Parkfelder zur Verfiigung. Dieser Anteil entspricht einem Abminderungsfaktor von
ca. 25% und somit wird fast das Minimum gemdss der VSS-Norm Standort-Typ A erreicht. Unter Berlick-
sichtigung der vorliegenden Erschliessungsqualitdt und der spezifischen Nutzungen ZVB / RDZ ist ein mi-
nimales Angebot von 235 Parkfelder fiir 1615 Beschdftigen notwendig. Fiir die 30 Wohnungen stehen
15 Parkfelder zur Verfligung. Je nach Bedarf ist hier eine Mehrfachnutzung der Parkfelder fir die Bi-

ronutzungen moglich. Aufgrund der Lagequalitdt sind 15 Parkfelder ausreichend.

Parkplatzreglement PPR VSS-Norm 40 281,
Parkfelder Zu?, Zone A Stun-dort-Typ A Festlegung Bemerkung
min. max. min. max. Anzahl
10% / 20% 100% 20% 40%
Beschdftigte / Personal 53 532 187 373| 235 PPR: 44%, VSS-Norm: 25%
Kunden 26 132 44 87 44 PPR: 33%, VSS-Norm: 20%
Bewohner 5 26| 30 30 15 PPR: 57%, VSS-Norm: 50%
Besucher 1 3 1 1 1 PPR: 20%, VSS-Norm: 20%
Total 86 693 261 492 295
Betriebsparkfelder ZVB 266 266 266 266 266
Betriebsparkfelder RDZ 20 20 20 20 20
Betriebsparkfeld GVRZ 1 1 1 1 1
Betriebsparkfeld ZUPO 1 1 1 1 1
Total 288 288 288 288 288 notwendig|
Gesamttotal | 374‘ 981| 549‘ 780, 583 max.
Veloparkpldtze Parkplatzreglement Zug SN 40 065 Fest!:r?::[g Bemerkung
Kurzzeitparkplatze 225 225
Langzeitparkpldtze 264 264
Total 693 489 489
Motorrdderparkpldtze Festlegung Bemerkung
Anzahl
Anteil von 10% bis 15% von 295 40

Tabelle 9: Zusammenfassung Nachweise mit Festlegung der Anzahl Parkfelder / Veloabstellpldtze / Motorrdder
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Massgebend fiir die Anzahl Veloabstellplatze ist die VSS-Norm SN 40 065, da sich diese bezlglich Be-
rechnungsgrundlage auf die Anzahl Beschdftigte, bzw. Wohnzimmer beruht. Insgesamt sind 489 Velo-

parkpldtze notwendig. Davon 225 Kurzzeitparkpldtze und 264 Langzeitparkpldtze.

Beziiglich Parkpldtze fiir Motorréder wird empfohlen ein Anteil von 10-15% der zu erstellenden PW-Park-
felder vorzusehen. Dies entspricht einem Angebot von 30 bis 44 Parkpldtze fiir Motorrader (Anteil von

285). Ein Angebot von 40 Parkpldtzen fir Motorrdader ist zweckmdssig.

Bei 1'615 Beschdftigten steht einem Anteil von ca. 16% oder ca. 260 Personen ein Parkfeldangebot zur
Verfligung. Dabei wird ein Personenbesetzungsgrad von 1.10 pro Personenwagen berlcksichtigt (235 x
1.1, Mikrozensus 2015). Der Rest der Beschdftigten nutzt die Verkehrsmittel des Umweltverbunds. 360
Beschdaftigte konnen unter Berlicksichtigung des Angebots an Parkpldtzen mit dem Velo oder mit dem
Motorrad zur Arbeit gelangen. Dies entspricht einem Modal-Split-Anteil von ca. 22%. Der Grossteil der
Beschdftigten mit ca. 62% wird somit mit dem &ffentlichen Verkehr oder zu Fuss anreisen. Da in Fussweg-
distanz wahrscheinlich ein kleiner Anteil der Beschaftigten wohnt oder zukiinftig wohnen wird, handelt es

sich somit um den Hauptanteil 6ffentlicher Verkehr beziiglich Verkehrsmittelwahl.

Ungefdahr 57 Bewohner sind im Gebdude B zu erwarten und diese erzeugen rund 194 Personenwege pro
Tag. Unter Berlicksichtigung eines durchschnittlichen Personenbesetzungsgrades von 1.56 bei 15 Parkfel-
der liegt der MIV-Anteil bei 30%.

Bei den spezifischen Nutzergruppen im Schichtbetrieb ZVB / RDZ wird das Verkehrsverhalten anders

sein. Der Anteil MIV wird grosser sein.
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Verkehrsmenge / Verkehrsverteilung

Zustdnde

Im Rahmen der Leistungsbeurteilung werden folgende Zustdnde betrachtet:

— Ist-Zustand 2021
— Ausgangszustand 2035
— Betriebszustand 2035

Ist-Zustand 2021

Auf dem Areal befindet sich bereits heute das Depot der ZVB mit den dazugehdrigen Werkstdtten. Zu-

dem befindet sich an der Aa 6 das Hochhaus mit Bironutzungen und Rettungsdienst Zug. Die Erschlies-

sung des Areals erfolgt einerseits siidseitig von der Zufahrtsstrasse An der Aa und nordseitig an der Ostli-

chen Grundstiicksecke von der General-Guisan-Strasse her. Siidseitig werden rund 107 PW-Parkfelder
und nordseitig rund 80 PW-Parkfelder erschlossen. Von den 107 PW-Parkfelder handelt es sich um 22
SBB-Parkfelder P+R und 9 &ffentliche Langsparkfelder entlang der Wand zu den Geleisen. Die restlichen
Parkfelder dienen den Beschdftigten / Kunden auf dem Areal (ZVB, Drittnutzer) und dem RDZ. Die 80
PW-Parkfelder werden hauptsdchlich von den ZVB genutzt.

Ausgangszustand 2035

Im Ausgangszustand 2035 wird die allgemeine Verkehrsentwicklung beriicksichtigt. Dazu werden die

Daten des Gesamtverkehrsmodells GYM des Kantons Zug 2040 verwendet.

Betriebszustand 2035

Die Erschliessung An der Aa steht zukinftig infolge des SBB-Ausbaus mit einem dritten Gleis nicht zur
Verfigung. Neu erfolgt die Erschliessung hauptsdchlich von der nordwestlichen Ecke entlang des
Damms. Eine Ausnahme bildet die RDZ, welche von der Aabachstrasse her erschlossen wird. Der Mehr-
verkehr zu den 187 bestehenden Parkpldtze wird abgeschatzt und fiir die neue Einmindung an der Ge-

neral-Guisan-Strasse, bzw. fir den Kreisel Aabachstrasse wird eine Leistungsbeurteilung durchgefihrt.
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19



6.2

Ist-Zustand 2021

TEAMverkehr.zug

In der folgenden Abbildung werden die Verkehrsmengen des Ist-Zustandes 2021 an der General-Guisan-

Strasse abgebildet. Dabei handelt es sich um den Mittelwert der Verkehrsspitzenstunden, welche am 23.

und 25. Mdrz 2021 erhoben worden sind. Am Kreisel Aabachstrasse betrdgt die Summe der Zufahrten

am Abend 1'369 Fahrzeuge. Somit treten wahrend der Abendspitzenstunden die héchsten Verkehrsbelas-

tungen auf.

Am Morgen sind insgesamt 51 Zu- und Wegfahrten zum Areal gezdhlt worden. Mit insgesamt 33 Fahr-

ten lag die Verkehrsmenge am Abend bei rund der Hdlfte.

Verkehrszéhlung 23. / 25.03.2021
Morgenspitzenstunde 07:00-08:00 Uhr (Fz.)
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Abbildung 13: Verkehrszdhlung Mittelwert 23. und 25 Marz 2021 (Fz.)
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6.3 Ausganszustand 2035

Auf der Grundlage des Gesamtverkehrsmodells GVM des Kantons Zug 2017 / 2040 erfolgt die Berech-
nung des Ausganszustands 2035.

Abbildung 14: Daten des Gesamtverkehrsmodells des Kantons Zug Zustand 2017 und 2040

Auf der ndchsten Seite sind die Verkehrsmengen des Ausgangszustandes 2040 dargestellt. Am Morgen
betragt die Verkehrszunahme gegeniiber dem Ist-Zustand 2021 +142 Fahrzeuge (+13%). Am Abend
steigt die Verkehrsmenge von 1'369 auf 1'490 Fahrzeuge (Summe der Zufahrten). Dies entspricht einer

Zunahme von +121 oder 9%.
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Ausgangszustand 2035

Morgenspitzenstunde 07:00-08:00 Uhr (Fz.)
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Abbildung 15: Verkehrsmenge Ausgangszustand 2035

Verkehrsmengen

Fir die verschiedenen Nutzungen ist das zu erwartende Verkehrsaufkommen unter Beriicksichtigung der
Tagesganglinien berechnet worden. Nachfolgend wird die Vorgehensweise zur Berechnung der Verkehrs-

mengen erldutert.

1) Busdepot / Dienstfahrzeuge (218 Parkfelder fiir Busse und Lastwagen, siche Anhang A)

Anhand des Fahrplans 2022 sind die Zu- und Wegfahrten der Linienbusse bekannt und werden als
Grundlage fiir die Berechnung der zukiinftigen Busfahrten verwendet. 73 Busse werden werktags tdglich
eingesetzt. Die Werte flr den Freitag / Samstag sind ausgewertet worden und sind trotz des Einsatzes
von Nachtbussen sehr dhnlich. Die Wegfahrt erfolgt mehrheitlich zwischen 05:00 und 07:00 Uhr (47
Busse). Zudem verlassen in den zwei Stunden vor 17:00 11 Busse das Areal. Die Zufahrt erfolgt haupt-
sdchlich zwischen 19:00-21:00 (32 Busse) und 00:00-01:00 (16 Busse). Diese Werte sind von 73 auf 173
Busse pro Tag hochgerechnet worden. Zukiinftig wird der Flottenfaktor sinken und dementsprechend wer-
den mehr kleinere Fahrzeuge eingesetzt. Damit wird eine zukiinftige Verkehrszunahme von +137% be-

ricksichtigt.
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In der vorliegenden Abschatzung wird davon ausgegangen, dass 20 Parkfelder fiir Betriebsfahrzeuge zur
Verfigung stehen. Es handelt sich um Betriebsfahrzeuge und um schwere Fahrzeuge, welche in der Werk-
statt repariert werden. Da diese ldngere Zeit abgestellt werden, erzeugen diese nur rund 1.5 Fahrten pro

Tag und Parkfeld. Die Verteilung je Stunde wurde abgeschatzt.

2) RDZ (20 Parkfelder), ZVB Kunden (10 Parkfelder) und GVRZ / ZUPO (2 Parkfelder, siehe Anhang
B)

Fir die Rettungsdienste Zug RDZ stehen 20 Parkfelder zur Verfligung. Gemdss den Angaben der RDZ
erzeugen diese 3'000 Dienstfahrten und 4'500 Blaulichtfahrten pro Jahr. Dies entspricht 15'000 Zu- und
Wegfahrten pro Jahr, bzw. rund 42 Fahrten pro Tag. Fiir die Verteilung tiber den Tag pro Stunde sind ge-

naue Angaben seitens der RDZ gemacht worden. Diese Angaben sind beriicksichtigt worden.

Bei den Kundenparkfelder der ZVB und die zwei Parkfelder GVRZ / ZUPO werden rund 4 Fahrten pro Tag
beriicksichtigt. Die Verteilung pro Stunde erfolgte anhand von Erfahrungswerten.

3) ZVB Chauffeure (38 Parkfelder, sieche Anhang C)

Aufgrund des Fahrplans und der Linien werden die Chauffeure eingesetzt. Fiir die erste, frihe Schicht am
Morgen werden zwischen 38 Parkfelder bendtigt. Beziiglich der Planmdssigkeit des Personaleinsatzes
sind Angaben seitens der ZVB gemacht worden. Mit diesen Informationen wurde die Tagesganglinie er-
stellt. Zudem wurde beriicksichtigt, dass die Chauffeure tagsiiber den Personenwagen im Depot abstel-

len kénnen und damit eine Mehrfachnutzung maglich ist (20 Parkfelder).

4) Konventionelle Biiro- und Wohnnutzung (295 Parkfelder, D)

Fir die konventionellen Nutzungen sind fiir die Spitzenstunden Erfahrungswerte eingesetzt worden. Der

Restverkehr wurde iiber den Tag unter Beriicksichtigung von Gesetzmdssigkeiten verteilt.

Nachfolgend wird das zu erwartende Verkehrsaufkommen zusammengefasst (sieche Anhdnge A-E):

Morgen- Abend- Tages-

Nr.|Nutzung . .
spitzenstunde spitzenstunde verkehr
1|Busdepot / Dienstfahrzeuge 20 5 376
2|RDZ / ZVB Kunden und GVRZ/ZUPO 6 7 90
3|2VB Chauffeure 0 10 192
4|Bironutzung / Wohnen 155 130 816
Total 181 151 1'474

Tabelle 10:Verkehrsmenge je Nutzer

In der nachsten Tabelle ist die Verkehrszunahme fiir die Verkehrsspitzenstunden am neuen Anschluss Ge-
neral-Guisan-Strasse dargestellt. Dabei wird beriicksichtigt, dass der Rettungsdienst RDZ von der Aa-
bachstrasse her erschlossen wird. Damit ist die kleine Differenz zur Tabelle 10 erkldrbar. Zu den Spitzen-
stunden werden rund 120, bzw. 111 Mehrfahrten erwartet. Unter Beriicksichtigung des ganzen Areals
und aller bestehenden Parkfelder liegt der Mehrverkehr bei 60, bzw. bei 64 Fahrten.
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Morgenspitzenstunde Abendspitzenstunde

Anschluss General-Guisan- 07:00-08:00 17:00-18:00
Strasse Weg- Zu- - -

°g ’ Total Weg Zu Total

fahrten fahrten fahrten fahrten

Bus-/ Lastwagenverkehr 3 16 20 4 1 5
Personenwagenverkehr 38 119 157 110 35 145
Total 11 135 176 114 36 150
Zihlung23./25032021 | 16 | 3 | 51 | 25 | 8 | 33
Mehrverkehr | 25 | 100 | 125 | 8 | 28 | 117

Tabelle 11:Verkehrszunahme am neuen Anschluss General-Guisan-Strasse

Morgenspitzenstunde Abendspitzenstunde
Anschluss A Al
nschluss An der Aa 07:00-08:00 17:00-18:00
Weg- Zu- - -
107 Parkpldtze €9 ; Total Weg Zu Total
fahrten fahrten fahrten fahrten

Berechnung Verkehrsmenge 13 47 60 40 7/ 47
Total 13 47 60 40 7 47
Mehrverkehr ganzes Areal | 12 | 53 | 65 | 49 | 22 71

Tabelle 12:Verkehrszunahme unter Berlicksichtigung des ganzen Areals

Verkehrsverteilung

Anbei die Verkehrsverteilung, welche flr die Leistungsbeurteilung verwendet wird. Die Verkehrsverteilung
der Busse wurde anhand des Linienbetriebs festgelegt. Der Hauptanteil der Busfahrten erfolgt via Aab-
achstrasse Stid zum Bahnhofplatz oder zur Metalli/Bahnhof. Zukiinftig wird die Bedeutung des Bahnhofs
Baar zunehmen und folglich nehmen die Fahrten auf der Nordstrasse zu. Dementsprechend wurde dieser

Wert erhoht. Fiir den MIV wurde eine Verkehrsverteilung anhand des Strassennetzes festgelegt.

Abbildung 16: Verkehrsverteilung
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Gegenlber dem Ausgangszustand 2035 steigt die Verkehrsmenge am Kreisel Aabachstrasse am Mor-
gen um +1.8% (+21 Fahrten) und am Abend um +2.2% (+33 Fahrten) an.

Betriebszustand 2035
Morgenspitzenstunde 07:00-08:00 Uhr (Fz.)
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Abbildung 17: Verkehrsmenge Betriebszustand 2035

Fazit

Am neuen Anschluss General-Guisan-Strasse wird der folgende Mehrverkehr erwartet: Morgenspitzen-
stunde 125 Fahrten, Abendspitzenstunde 117 Fahrten (siehe Tabelle 11, Seite 24). Beim Kreisel Aabach-
strasse liegt der Mehrverkehr in der Morgenspitzenstunde gegeniiber dem Ist-Zustand 2021 bei +163
oder +15.4% Fahrten (von 1'058 auf 1'221 Summe Knotenzufahrten). Am Abend sind es +154 oder
+11.3% Fahrten (von 1’369 auf 1'523 Summe Knotenzufahrten).
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Leistungsbeurteilung

Qualitatsstufen

Die Beurteilung der Verkehrsqualitdt wird anhand der Methode der Zeitliickentheorie durchgefiihrt (VSS-
Norm 40 022"). Dabei gilt der Grundsatz, dass alle Zeitlicken im Hauptstrom durch die Fahrzeuge des
Nebenstroms gefiillt bzw. ausgeniitzt werden. Anhand der Reserven kdnnen die einzelnen Verkehrs-
strome einer Qualitdtsstufe zugeordnet werden. Angestrebt werden sollte eine Qualitdtsstufe zwischen A
und C(gilt fir alle Knotenformen). Verkehrsstrome mit der Qualitdtsstufe D kdnnen toleriert werden. Die
fur die Beurteilung der Verkehrsqualitdt kritischen Fahrbeziehungen sind: Das Linksabbiegen und das

Links- und Rechtseinminden.

Massgebend sind die Einmiinder von der Zufahrtsstrasse in General-Guisan-Strasse und die Linksabbie-
ger von der General-Guisan-Strasse in das Areal An der Aa Il. Das schlechteste Ergebnis eines einzelnen

Knotenstroms gilt als Ergebnis fiir den ganzen Knoten.

Qualitats- Mittlere

stufe Wartezeit [s] Beurteilung des Verkehrszustandes

Ausgezeichnete Verkehrsqualitgt. Hochstens geringe Zeitverluste. Die

A <10 sehr gut Mehrzahl der Fahrzeuge muss in der Regel nicht warten.

Gute Verkehrsbedingungen. Geringe Beeinflussung der untergeordneten
B 10-15 sehr gut Strome durch die vortrittsberechtigten Strome. Die Wartezeiten sind
tolerierbar.

Befriedigende Qualitdt. Deutliche Beeinflussung der untergeordneten
C 15-95 - Strome. Spiirbarer Anstieg der Wartezeit. Bildung von Stau, der aber
. beziiglich zeitlicher Dauer und rdumlicher Ausdehnung keine

nennenswerte Beeintrdchtigung darstellt.

Ausreichende Verkehrsqualitat. Auslastung nahe bei der zul@ssigen
D 25-45 ausreichend Belastung. Behinderungen in Form von Haltevorgdngen. Stabilitdt der
Verkehrssituation hinsichtlich Stau und Wartezeiten.

Mangelhafte Qualitdt des Verkehrszustandes. Ubergang vom stabilen in
den instabilen Verkehrszustand. Geringe Zunahmen der Verkehrs-
E >45 kritisch belastungen fiihren zu stark ansteigenden Wartezeiten und Stauldngen.

Kein Stauabbau. Stark streuende Wartezeiten. Der Verkehr kann knapp
bewdltigt werden.

Tabelle 13:Qualitdtsstufen VSS-Norm SN 40 022 Knoten ohne Lichtsignalanlagen

' 40 022, Leistungsfdhigkeit, Verkehrsqualitdt, Belastbarkeit, Knoten ohne Lichtsignalanlage, Vereinigung Schweizeri-
scher Strassenfachleute, 31.03.2019
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Die Beurteilung der Verkehrsqualitdt des Kreisels erfolgt anhand der Methode der Belastungsreserven
und der daraus ermittelbaren Wartezeiten (SN 640 024a). Das Hauptkriterium dabei ist die berechnete
mittlere Wartezeit, die fir jede Einfahrt ermittelt wird.

Qualitats- Mittlere Beurteil SRV
stufe Wartezeit [s] urteilung des Verkehrszustandes
Nahezu ungehindert. Mehrzahl der Motorfahrzeuge ohne Wartezeit (nur
A <10 sehr gut L . R
etwa 5s. Orientierungszeit) kein Rickstau.
B <20 gut Nur in geringem Mass behindert. Wartezeit hinnehmbar; kaum Riickstau.
c <30 zufrieden- Haufige Beeinflussung durch vortrittsberechtigte Motorfahrzeuge
- stellend Wartezeit wachsen splrbar an; kleinerer Riickstau
Ausreichende Verkehrsqualitat. Auslastung nahe bei der zuldssigen
D <45 ausreichend Belastung. Behinderungen in Form von Haltevorgdngen. Stabilitdt der
Verkehrssituation hinsichtlich Stau und Wartezeiten.
E 45 Ihaft Stdndige Behinderung mit zeitweiliger Uberlastung. Sehr lange und stark
- mangetha streuende Wartezeiten; kein Abbau des zum Teil sehr langen Riickstaus.

Tabelle 14:Qualitatsstufen VSS-Norm SN 40 024a Knoten mir Kreisverkehr

Ergebnis Leistungsbeurteilung

In der Morgenspitzenstunde ist die Verkehrsqualitdt im Ist-Zustand 2021 sehr gut. Im Betriebszustand

20035 steigen die Wartezeiten nur geringfligig an und somit resultierte keine Verdnderung der Verkehrs-

qualitat.
Mittlere Wartezeit (w, in Sek.) / Riickstau (RS, in Anzahl PWE, 95%) / LOS
Morgenspitzenstunde o Ist-Zustand Augangszustand Betriebszustand
2021 2035 2035
General-Guisan-Strasse West w RS LOS w RS LOS w RS LOS
Geradeaus (Richtung Kreisel Aabachstr.) 2 2 06 A 2 06 A 2 06 A
Rechtsabbieger (Richtung Areal an der Aa Il) 3 2 00 A 2 00 A 2 01 A
Zufahrtsstrasse BBP an der Aa Il
Linkseinmiinder (Richtung Herti) 4 7 00 A 8 00 A 9 01 A
Rechtseinmiinder (Richtung Kreisel Aabachstr.) 6 4 00 A 4 00 A 4 0.1 A
Total 4+6 5 01 A 5 01 A 6 02 A
General-Guisan-Strasse Ost
Linksabbieger (Richtung Areal an der Aa I1) 7 3 01 A 4 01 A 4 03 A
Geradeaus (Richtung Herti) 8 2 04 A 2 05 A 2 05 A
Qualitdtsstufe A A A

Tabelle 15:Ergebnis Leistungsbeurteilung Einmiindung General-Guisan-Strasse Morgenspitzenstunde
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Im Ist-Zustand 2021 und im Ausgangszustand 2035 ist die Verkehrsqualitdt sehr gut. Im Betriebszustand

2035 nimmt die Wartezeit beim LinkseinmUnder leicht zu und somit wird die Qualitdtsstufe B erreicht.

Insgesamt ist die Verkehrsqualitat weiterhin sehr gut.

Mittlere Wartezeit (w, in Sek.) / Riickstau (RS, in Anzahl PWE, 95%) / LOS
Abendspitzenstunde S IstZustand Augangszustand Betriebszustand
2021 2035 2035
General-Guisan-Strasse West w RS LOS w RS LOS w RS LOS
Geradeaus (Richtung Kreisel Aabachstr.) 2 2 06 A 2 06 A 2 35 A
Rechtsabbieger (Richtung Areal an der Aa Il) 3 2 00 A 2 00 A 2 01 A
Zufahrtsstrasse BBP an der Aall
Linkseinminder (Richtung Herti) 4 01 A 0.1 A 11 03 B
Rechtseinmiinder (Richtung Kreisel Aabachstr.) 6 0.1 A 4 01 A 5 03 A
Total 4+6 0.1 A 0.1 A 7 07 A
General-Guisan-Strasse Ost
Linksabbieger (Richtung Areal an der Aa Il) 7 3 00 A 00 A 3 01 A
Geradeaus (Richtung Herti) 8 3 09 A 1.0 A 3 10 A
Qualitétsstufe A A B

Tabelle 16: Ergebnis Leistungsbeurteilung Einmiindung General-Guisan-Strasse Morgenspitzenstunde

In der Morgenspitzenstunde ist die Verkehrsqualitat im Ist-Zustand 2021 am Kreisel Aabachstrasse sehr

gut. Unter Beriicksichtigung der allgemeinen Verkehrsentwicklung und des Vorhabens An der Aa Il wird

bis 2035 keine Verdnderung erwartet.

Mittlere Wartezeit (w, in Sek.) / LOS

Morgenspitzenstunde Ist-Zustand Augangszustand Betriebszustand
2021 2035 2035
Kreiselarm LOS w  LOS w  LOS
General-Guisan-Strasse 6 A 7 A 6 A
Aabachstrasse Siid 5 A 5 A 5 A
Gubelstrasse 5 A 5 A 5 A
Aabachstrasse Nord 6 A 7 A 7 A
Qualitatsstufe A A A

Tabelle 17:Ergebnis Leistungsbeurteilung Kreisel Aabachstrasse Morgenspitzenstunde
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Ein ghnliches Bild zeigt sich wahrend der Abendspitzenstunde. Die Verkehrsqualitat ist weiterhin sehr

gut.
Mittlere Wartezeit (w, in Sek.) / LOS
Abendspitzenstunde Ist-Zustand Augangszustand Betriebszustand
2021 2035 2035
Kreiselarm w  LOS w  LOS w  LOS
General-Guisan-Strasse 6 A 6 A 7 A
Adabachstrasse Siid 6 A 7 A 7 A
Gubelstrasse 7 A 8 A 9 A
Aabachstrasse Nord 7 A 8 A 8 A
Qualitatsstufe A A A

Tabelle 18:Ergebnis Leistungsbeurteilung Kreisel Aabachstrasse Abendspitzenstunde

Fazit

Es sind folgende Zustdnde betrachtet worden: Ist-Zustand 2019, Ausgangszustand 2035 und Betriebszu-
stand 2035. An der neuen Einmindung General-Guisan-Strasse und am bestehenden Kreisel Aabach-

strasse wird auch zukiinftig eine sehr gute Verkehrsqualitat erwartet.
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8.1

Datengrundlagen UVP

Ist-Zustand 2021

Zur Festlegung des Ist-Zustandes werden die Werte der Zahlstellen im Kanton Zug verwendet. In der fol-

genden Tabelle sind die Querschnittsbelastungen, bzw. bei einzelnen Zdhlstellen die Menge der Zufahr-

ten aufgefiihrt. Die Zdhlstellen 1.952 und 1.962 waren wegen der Circulago-Baustelle ldngere Zeit aus-
ser Betrieb. Bei der Zahlstelle 1.952 wird der héhere Wert von 2016 verwendet.

Tag 06-22 Nacht 22-06
Abschnitt Zdhlstelle Jahr Total
absolut % absolut %
10 General-GuisansStrasse 1.952 2016 8’350 93.8% 550 6.2% 8’900
1.952 2020 7432 94.5% 429 5.5% 7'861
1.962b 2016 6’978 91.8% 622 8.2% 7"600]
1 |Gubelstrosse West 1.962b 20200 7171 94.6% 406 5.4% 7’577
12 Gubelstrasse Ost Zuf. 1.5 2019 3’801 92.6% 303 7.4% 4’104
20 Aabachstrasse Nord 1.962a 2020 7'860 95.3% 381 4.6% 8’248
21 Nordstrasse 1.72c 2019 9’201 95.1% 478 4.9% 9’680
30 Aabachstrasse Mitte 1.962¢ 2020 6’071 95.4% 293 4.6% 6’364
31 Aabachstrasse Siid 1.10b 2019 4’709 93.8% 313 6.2% 5'022
) 1.952 2016 8’350 93.8% 550 6.2% 8’900
40 |GeneralGuisanStrasse 1.952 2020 7432 94.5% 429 5.5% 7861
42 Letzistrasse Zuf. 1.11b 2019 4’316 91.4% 406 8.6% 4'722
50 Chamerstrasse Mitte 1.10a 2019 14628 92.8% 1133 7.2% 15’760
51 Chamerstrasse Ost 1.10c 2019 11'052 92.5% 894 7.5% 11’946
52 Chamerstrasse West Zuf. 1.11c 2019 6'853 91.8% 610 8.2% 7’463

Tabelle 19: Verkehrsmenge Zahlstellen zur Festlegung des Ist-Zustandes 2021

Abbildung 18: Abschnitte Strassennetz
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8.2 Ausgangszustand 2035

8.3

Zur Festlegung des Ausgangzustandes 2035 werden die Werte des kantonalen Verkehrsmodells Zug ver-
wendet. Dabei handelt es sich um die Daten von 2017 und 2040. Beriicksichtigt wird die zu erwartende
Verkehrszunahme zwischen 2021 bis 2035. Wo keine Zdhldaten vorhanden waren, werden fir den [st-
Zustand 2021 die Werte des Verkehrsmodells 2017 verwendet (Abschnitt 32-34). Fir den Abschnitt 41

wurde der Wert unter Beriicksichtigung der Verkehrsmodelldaten 2017, bzw. Zahldaten Abschnitte 40
und 42 festgelegt (siehe Anhang G).

Fazit / Betriebszustand 2035

Fir die verschiedenen Nutzer sind Tagesganglinien erstellt werden (siehe Anhang B-E). Unter Berlcksichti-

gung der bestehenden und der zukiinftigen Anschlusspunkte ist der Mehrverkehr berechnet worden.

Ist-z(u);and Betriebszustand 2035 Verdnderung
Zusammentassung Tagesverkehr | Nachtverkehr Tagesverkehr | Nachtverkehr Tagesverkehr | Nachtverkehr
uvp uvp uvp uve uvp uve
- = Total = = Total - = Total
] = = = = ® = = 2 = = =
2 £ 2 £ 2| = 2 c 2 £ 2 2
-] © -] © -] -]
Bus-/ Lastwagenverkehr 121 69% 55| 31% 176 248| 66% 128|  34% 376 127|  64% 73] 36% 200
Notfalleinsdtze 34 81% 8[ 19% 42 34| 81% 8| 19% 42 0 0 0]
Personenwagenverkehr 420 92% 38 8% 459 838 93% 67 7% 905 418 94% 29 6% 447
Total 575 85% 101 15% 677 1'121| 85% 202| 15%| 1323 545| 84% 101 16% 647,

Tabelle 20: Verdnderung Tagesverkehr

Unter Berlcksichtigung der in Kapitel 6.5 festgelegten Verkehrsverteilung wird der Mehrverkehr Perso-
nenwagenverkehr, bzw. Busverkehr auf das Netz umgelegt. Dabei wird die Verkehrszunahme am An-
schluss General-Guisan-Strasse und die Verkehrsabnahme An der Aa beriicksichtigt. Die Zu- und Weg-
fahrt der Notfalleinsatze RDZ erfolgt via Aabachstrasse (siehe Anhang G).
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Abbildung 19: Abschnitte Strassennetz
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Die Verdnderung der Verkehrsmengen bildet die Grundlage fir die Umweltvertraglichkeitspriifung. In
der folgenden Tabelle sind die drei Zustdnde Ist-Zustand 2021, Ausgangszustand 2035 und Betriebszu-

stand 2035 ersichtlich.

Personenwagen Bus / LW-Verkehr

. Ist-Zustand | Ausgangszustand Betriebszustand

Abschnitt 2021 2035 2035
Tag Nacht Tag Nacht

10  |General-Guisan-Strasse 8’900 9198 397 22 102 58 9'778
1 Gubelstrasse West 7'577 7’875 42 3 13 7 7’940
12 |Gubelstrasse Ost 8'208 8'707 42 3 13 7 8'772
20 |Aabachstrasse Nord 8’248 9’191 167 12 32 18 9’420
21 Nordstrasse 9’680 10'897 167 12 32 18 11'126
30 |Adbachstrasse Mitte 6’364 7'521 -74 3 57 33 7’540
31 Adbachstrasse Siid 5022 5’515 -94 -2 25 15 5’459
32  [Grafenaustrasse 3’370 3’890 0 0 32 18 3’940
33  |Gotthardstrasse 7'020 7'820 0 0 32 18 7'870
34 |Gotthardstrasse 3’480 3’960 0 0 13 7 3’980
40 |General-Guisan-Strasse 8’900 9'247 125 9 25 15 9’421
41 General-Guisan-Strasse 7’950 8’127 125 9 25 15 8’301
42  |Letzistrasse 9'444 9'767 125 9 25 15 9941
50 [Chamerstrasse Mitte 15’760 16’393 42 -1 0 0 16’434
51 |Chamerstrasse Ost 11’946 12’914 84 -1 0 0 12’996
52 [Chamerstrasse West 14’926 15’529 42 -1 0 0 15’570

Tabelle 21: Verkehrsmengen Ist-Zustand 2021, Ausgangszustand 2035 und Betriebszustand 2035
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Zusammenfassung

Das Areal «An der Aa Il ist bezlglich Fuss- und Veloverkehr, wie auch offentlicher Verkehr sehr gut er-
schlossen. In unmittelbarer Fusswegdistanz befindet sich der Bahnhof Zug, bzw. die Haltestelle Schutzen-

gel. Mit dem Bebauungsplan wird die Erreichbarkeit fiir den Fuss- und Veloverkehr weiter verbessert.

Unter Berlcksichtigung der Lagequalitdt werden im Maximum 583 Parkfelder fiir Motorwagen erstellt.
Die 288 Betriebsparkfelder sind als Ausgangslage gegeben. Diese Kapazitdt ist fiir den Betrieb notwen-
dig. Bei den Kunden soll das Minimum gemdss Standort-Typ A erstellt werden. Fir die Kunden liegt somit
das Parkfeldangebot bei 44 Platzen. Die genaue Anzahl der Kundenparkpldtze wird bei der Umsetzung
im Rahmen eines Betriebs- und Mobilitdtskonzepts definiert. Fir die Beschdaftigten steht ein Angebot von
235 Parkfelder zur Verfligung. Dieser Anteil entspricht einem Abminderungsfaktor auf 25% und somit
wird anndhernde das Minimum gemdss Standort-Typ A erreicht. Fiir die 30 geplanten Wohnungen ste-
hen 15 Parkfelder zur Verfiigung. Unter Beriicksichtigung der vorliegenden Erschliessungsqualitdt und

der spezifischen Nutzungen ZVB / RDZ ist das Parkfeldangebot zweckmdssig und notwendig.

Bei 1'615 Beschdftigten steht einem Anteil von ca. 16% oder ca. 260 Personen ein Parkfeldangebot zur
Verfligung. Dabei wird ein Personenbesetzungsgrad von 1.10 pro Personenwagen berlcksichtigt (Mikro-
zensus 2015). Der Rest der Beschaftigten nutzt die Verkehrsmittel des Umweltverbunds. 360 Beschaf-
tigte konnen unter Berlcksichtigung des Angebots an Parkpldtzen mit dem Velo oder mit dem Motorrad
zur Arbeit gelangen. Dies entspricht einem Modal-Split-Anteil von ca. 22%. Der Grossteil der Beschaftig-
ten mit ca. 62% wird somit mit dem offentlichen Verkehr oder zu Fuss anreisen. Da in Fusswegdistanz
wahrscheinlich ein kleiner Anteil der Beschaftigten wohnt oder wohnen wird, handelt es sich somit um
den Hauptanteil 6ffentlicher Verkehr beziiglich Verkehrsmittelwahl. Ungefdahr 57 Bewohner sind im Ge-
bdude B zu erwarten und diese erzeugen rund 194 Personenwege pro Tag. Unter Berlcksichtigung eines

durchschnittlichen Personenbesetzungsgrades von 1.56 bei 15 Parkfelder liegt der MIV-Anteil bei 30%.

Unter Berlcksichtigung der Nutzergruppen ist das zu erwartende Verkehrsaufkommen berechnet wor-
den. Dabei wurde das Verkehrsverhalten je Nutzergruppe detailliert ausgewertet und anhand von Tages-
ganglinien abgebildet. Es sind folgende Zustdnde betrachtet worden: Ist-Zustand 2019, Ausgangszustand
2035 und Betriebszustand 2035. Am neuen Anschluss General-Guisan-Strasse wird der folgende Mehr-
verkehr erwartet: Morgenspitzenstunde 125 Fahrten, Abendspitzenstunde 117 Fahrten. Beim Kreisel
Aabachstrasse liegt der Mehrverkehr in der Morgenspitzenstunde gegeniiber dem Ist-Zustand 2021 bei
+163 oder +15.4%. Am Abend sind es +154 oder +11.3%. Die Aufhebung von 107 Parkfelder, welche
heute von der Zufahrtsstrasse An der Aa entlang der Geleise erschlossen werden, wird beriicksichtigt.
Gegenlber dem Ausgangszustand 2035 steigt die Verkehrsmenge am Kreisel Aabachstrasse am Mor-
gen um +1.8% (+21 Fahrten) und am Abend um +2.2% (+33 Fahrten) an.

An der neuen Einmiindung General-Guisan-Strasse (Qualitatsstufe B) und am bestehenden Kreisel
Aabachstrasse wird auch zukiinftig eine sehr gute Verkehrsqualitdt erwartet (Qualitatsstufe A). Folglich

werden die Wartezeiten gering sein und es sind keine grosseren Riickstaus zu erwarten.
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A Verkehrsmenge Linienbusse / Lastwagen
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B  Verkehrsmenge RDZ und ZVB Kunden/GVRZ/ZUPO
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C Verkehrsmenge Personenwagen ZVB (Chauffeure), Statistik Dienstzei-
ten
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Dienstzeiten Chauffeure, Histogramm 15-Minuten-Interval
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D Verkehrsmenge 295 Parkfelder
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E  Zusammenfassung Verkehrsmengen
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Leistungsbeurteilung VSS-Norm 40 022

Projekt 21.023 Zug, Verkehrsgutachten Bebauungsplan «Areal An der Aa [I»

Knoten Einmindung ZVB-Areal
Zustand Ist-Zustand MSP 2021

Total Fz. 552

Strom FZ PWE

General-Guisan-Str. West

2 293 322
3 8 9
ZVB-Areal

4 4 4

6 12 13
4+6 16 17

General-Guisan-Str. Ost

7 27 30
8 208 229
7+8 235 259

FZ Fahrzeuge
PWE Personenwageneinheiten

q.p Belastung Hauptstrom [Fz/h]

q.p L R

0 1800 1478
0 1800 1791
528 500 496

293 866 853

- 739 722

301 1074 1044
0 1800 1571
- 1669 1410

L Leistungsfahigkeit [PWE/h]
R Leistungsreserve [PWE/h]

w Mittlere Wartezeit [s]

TEAMverkehr.zug

verkehrsingenieure

RS

0.6

0.0

0.0

0.0

0.1

0.1

0.4

0.5

RSL

3.5

01

01

0.3

0.4

0.5

2.4

2.9

RS  95%-Rickstau [Fahrzeuge]

RSL  95%-Rickstauldnge [m]

LOS Level of Service (Qualitdtsstufe)

LOS
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F  Leistungsbeurteilungen
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Leistungsbeurteilung VSS-Norm 40 022

Projekt 21.023 Zug, Verkehrsgutachten Bebauungsplan «Areal An der Aa [I»
Knoten Einmindung ZVB-Areal
Zustand Ausgangszustand MSP 2035

Total Fz. 621

Strom Fz PWE q.p L R

General-Guisan-Str. West

2 319 351 0 1800 1449
3 8 9 0 1800 1791
ZVB-Areal

4 4 4 597 460 456

6 12 13 319 838 825

446 16 17 - 702 685

General-Guisan-Str. Ost

7 27 30 327 1042 1012
8 251 276 0 1800 1524
7+8 278 306 - 1680 1374
FZ Fahrzeuge L Leistungsfahigkeit [PWE/h]
PWE Personenwageneinheiten R Leistungsreserve [PWE/h]

q.p Belastung Hauptstrom [Fz/h] w Mittlere Wartezeit [s]

RS

RSL

LOS

TEAMverkehr.zug

verkehrsingenieure

RS RSL
0.6 3.9
0.0 01

0.0 0.2
0.0 0.3

0.1 0.4
0.1 0.5
0.5 2.9
0.6 3.6

95%-Riickstau [Fahrzeuge]
95%-Riickstauldnge [m]

Level of Service (Qualitdtsstufe)

LOS



Leistungsbeurteilung VSS-Norm 40 022

Projekt 21.023 Zug, Verkehrsgutachten Bebauungsplan «Areal An der Aa [I»
Knoten Einmindung ZVB-Areal
Zustand Betriebszustand MSP 2035

Total Fz. 713

Strom Fz PWE q.p L R

General-Guisan-Str. West

2 303 333 0 1800 1467
3 39 43 0 1800 1757
ZVB-Areal

4 10 11 640 401 390
6 24 26 303 855 829
4+6 34 37 - 639 602

General-Guisan-Str. Ost

7 90 99 342 1024 925
8 247 272 0 1800 1528
7+8 337 371 - 1497 1126
FZ Fahrzeuge L Leistungsfahigkeit [PWE/h]
PWE Personenwageneinheiten R Leistungsreserve [PWE/h]
q.p Belastung Hauptstrom [Fz/h] w Mittlere Wartezeit [s]

TEAMverkehr.zug

verkehrsingenieure

RS RSL
0.6 3.6
0.1 0.4
0.1 0.5
0.1 0.5
0.2 1.0
0.3 1.7
0.5 2.9
0.9 52

RS  95%-Rickstau [Fahrzeuge]
RSL  95%-Rickstauldnge [m]

LOS Level of Service (Qualitdtsstufe)

LOS



Leistungsbeurteilung VSS-Norm 40 022

Projekt 21.023 Zug, Verkehrsgutachten Bebauungsplan «Areal An der Aa [I»

Knoten Einmindung ZVB-Areal
Zustand Ist-Zustand ASP 2021

Total Fz. 724

Strom FZ PWE

General-Guisan-Str. West

2 281 309
3 1 1
ZVB-Areal

4 8 9

6 17 19
4+6 25 28

General-Guisan-Str. Ost

7 7 8
8 410 451
7+8 417 459

FZ Fahrzeuge
PWE Personenwageneinheiten

q.p Belastung Hauptstrom [Fz/h]

q.p

698

281

282

L

R

w

1800

1800

419

879

650

1098

1800

1780

1491

1799

410

860

622

1090

1349

1321

Leistungsfahigkeit [PWE/h]

Leistungsreserve [PWE/h]

Mittlere Wartezeit [s]
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verkehrsingenieure

RS

0.6

0.0

0.1

0.1

0.1

0.0

0.9

0.9

RSL

3.3

0.0

0.4

0.4

0.7

01

53

55

RS  95%-Rickstau [Fahrzeuge]

RSL  95%-Rickstauldnge [m]

LOS Level of Service (Qualitdtsstufe)

LOS



Leistungsbeurteilung VSS-Norm 40 022

Projekt 21.023 Zug, Verkehrsgutachten Bebauungsplan «Areal An der Aa [I»
Knoten Einmindung ZVB-Areal
Zustand Ausgangszustand ASP 2035

Total Fz. 784

Strom Fz PWE q.p L R

General-Guisan-Str. West

2 296 326 0 1800 1474
3 1 1 0 1800 1799
ZVB-Areal

4 8 9 758 391 382
6 17 19 296 863 844
4+6 25 28 - 622 594

General-Guisan-Str. Ost

7 7 8 297 1079 1071
8 455 501 0 1800 1299
7+8 462 509 - 1781 1272
FZ Fahrzeuge L Leistungsfahigkeit [PWE/h]
PWE Personenwageneinheiten R Leistungsreserve [PWE/h]

q.p Belastung Hauptstrom [Fz/h] w Mittlere Wartezeit [s]

TEAMverkehr.zug

verkehrsingenieure

RS RSL
0.6 3.5
0.0 0.0
0.1 0.4
0.1 0.4
0.1 0.8
0.0 01
1.0 6.1
1.0 6.3

RS  95%-Rickstau [Fahrzeuge]
RSL  95%-Rickstauldnge [m]

LOS Level of Service (Qualitdtsstufe)

LOS



Leistungsbeurteilung VSS-Norm 40 022

Projekt 21.023 Zug, Verkehrsgutachten Bebauungsplan «Areal An der Aa [I»
Knoten Einmindung ZVB-Areal
Zustand Betriebszustand ASP 2035

Total Fz. 893

Strom Fz PWE q.p L R

General-Guisan-Str. West

2 296 326 0 1800 1474
3 9 10 0 1800 1790
ZVB-Areal

4 34 37 772 377 340
6 78 86 296 863 777
446 112 123 - 622 499

General-Guisan-Str. Ost

7 21 23 305 1069 1046
8 455 501 0 1800 1299
7+8 476 524 - 1748 1224
FZ Fahrzeuge L Leistungsfahigkeit [PWE/h]
PWE Personenwageneinheiten R Leistungsreserve [PWE/h]
q.p Belastung Hauptstrom [Fz/h] w Mittlere Wartezeit [s]

M

RS

RSL

LOS

TEAMverkehr.zug

RS

0.6

0.0

0.3

0.3

0.7

0.1

1.0

1.1

95%-Riickstau [Fahrzeuge]
95%-Riickstauldnge [m]

Level of Service (Qualitdtsstufe)

verkehrsingenieure

RSL

3.5

01

1.8

1.8

39

0.4

6.1

6.7

LOS



Leistungsbeurteilung VSS-Norm 40 024a

Projekt 21.023 Zug, Verkehrsgutachten Bebauungsplan «Areal An der Aa [I»

Knoten Kreisel Aabachstrasse

Zustand Ist-Zustand MSP 2021

Total Fz. 1049

Strom Fz PWE
General-Guisan-Str.

1 104 114 AN

2 158 174 —

3 46 51 /
Aabachstr. Siid

4 36 40 AN

5 86 95 —

6 36 40 /
Gubelstrasse

7 14 15 AN

8 124 136 —

9 63 69 /
Aabachstr. Nord

10 85 94 AN

11 227 250 —

12 70 77 J/
Knoten: 1049 1155

FZ Fahrzeuge FG
PWE  Personenwageneinheiten QK

Q_E  Belastung Kreiseleinfahrt [PWE/h] L_E

Q_E FG QK

339 0 359

175 0 382

220 0 249

421 0 191
Fussgdnger

Belastung Kreiselfahrbahn [PWE/h]

Leistungsfahigkeit Einfahrt [PWE/h]

R_E
w

LOS

TEAMverkehr.zug

verkehrsingenieure

L_E R_E w LOS
933 594 6 A
920 745 5 A
997 777 5 A
1031 610 6 A

6 A

Belastungsreserve Einfahrt [PWE/h]
Mittlere Wartezeit [s]

Level of Service (Qualitdtsstufe)



Leistungsbeurteilung VSS-Norm 40 024a

Projekt
Knoten
Zustand

Total Fz. 1191

Kreisel Aabachstrasse

Ausgangszustand MSP 2035

Strom Fz PWE
General-Guisan-Str.

1 109 120 AN

2 169 186 —

3 50 55 /
Aabachstr. Siid

4 38 42 AN

5 89 98 —

6 38 42 /
Gubelstrasse

7 18 20 AN

8 156 172 —

9 79 87 /
Aabachstr. Nord

10 99 109 AN

1 265 292 —

12 81 89 /
Knoten: 1191 1312

FZ Fahrzeuge FG
PWE  Personenwageneinheiten QK

Q_E  Belastung Kreiseleinfahrt [PWE/h] L_E

21.023 Zug, Verkehrsgutachten Bebauungsplan «Areal An der Aa [I»

Q_E FG QK

361 0 421

182 0 415

279 0 260

490 0 234
Fussgdnger

Belastung Kreiselfahrbahn [PWE/h]

Leistungsfahigkeit Einfahrt [PWE/h]

R_E
w

LOS

TEAMverkehr.zug

verkehrsingenieure

L_E R_E w LOS
898 537 7 A
901 719 5 A
991 712 5 A
1006 516 7 A

7 A

Belastungsreserve Einfahrt [PWE/h]
Mittlere Wartezeit [s]

Level of Service (Qualitdtsstufe)



Leistungsbeurteilung VSS-Norm 40 024a

Projekt 21.023 Zug, Verkehrsgutachten Bebauungsplan «Areal An der Aa [I»
Knoten Kreisel Aabachstrasse
Zustand Betriebszustand MSP 2035

Total Fz. 1212

Strom FZ PWE Q_E FG
General-Guisan-Str.

1 116 128 AN

2 171 188 — 357 0
3 37 41 J/

Aabachstr. Siid

4 52 57 AN

5 83 91 — 188 0
6 36 40 /

Gubelstrasse

7 13 14 AN

8 165 182 — 283 0
9 79 87 /

Aabachstr. Nord

10 99 109 AN

11 244 268 — 506 0
12 117 129 /

Knoten: 1212 1334

FZ Fahrzeuge FG Fussgdnger

PWE  Personenwageneinheiten Q_K Belastung Kreiselfahrbahn [PWE/h]

Q_E  Belastung Kreiseleinfahrt [PWE/h] L_E Leistungsfahigkeit Einfahrt [PWE/h]

391

425

276

253

R_E
w

LOS

TEAMverkehr.zug

verkehrsingenieure

L_E R_E w LOS
915 558 6 A
895 707 5 A
981 698 5 A
995 489 7 A

7 A

Belastungsreserve Einfahrt [PWE/h]
Mittlere Wartezeit [s]

Level of Service (Qualitdtsstufe)



Leistungsbeurteilung VSS-Norm 40 024a

Projekt
Knoten
Zustand

Total Fz.

Strom

21.023 Zug, Verkehrsgutachten Bebauungsplan «Areal An der Aa [I»

Kreisel Aabachstrasse

Ist-Zustand ASP 2021

1363

FZ PWE

General-Guisan-Str.

1

2

3

75 82
162 178
59 65

Aabachstr. Sid

4

5

6

Gubelstrasse

7

8

9

97 107
180 198
48 53
21 23
228 251
145 160

Aabachstr. Nord

10

M

12

Knoten:

91 100
165 182
92 101
1363 1500

FZ Fahrzeuge

PWE  Personenwageneinheiten

Q_E  Belastung Kreiseleinfahrt [PWE/h]

QE FG
325 0
358 0
434 0
383 0

FG Fussgdnger
Q_K Belastung Kreiselfahrbahn [PWE/h]

L_E Leistungsfahigkeit Einfahrt [PWE/h]

305

360

387

381

TEAMverkehr.zug

verkehrsingenieure

L_E R_E w LOS
965 640 6 A
933 575 6 A
917 483 7 A
921 538 7 A

7 A

R_E Belastungsreserve Einfahrt [PWE/h]
w Mittlere Wartezeit [s]

LOS  Level of Service (Qualitdtsstufe)



Leistungsbeurteilung VSS-Norm 40 024a

Projekt 21.023 Zug, Verkehrsgutachten Bebauungsplan «Areal An der Aa [I»

Knoten Kreisel Aabachstrasse

Zustand Ausgangszustand ASP 2035

Total Fz. 1484

Strom Fz PWE
General-Guisan-Str.

1 78 86 AN

2 169 186 —

3 63 69 J
Aabachstr. Siid

4 105 116 AN

5 194 213 —

6 53 58 /
Gubelstrasse

7 22 24 AN

8 252 277 —

9 161 177 J/
Aabachstr. Nord

10 102 112 AN

1 183 201 —

12 102 112 J/
Knoten: 1484 1631

FZ Fahrzeuge FG
PWE  Personenwageneinheiten QK

Q_E  Belastung Kreiseleinfahrt [PWE/h] L_E

Q_E FG
341 0
387 0
478 0
425 0
Fussgdnger

Belastung Kreiselfahrbahn [PWE/h]

Leistungsfahigkeit Einfahrt [PWE/h]

337

384

415

417

R_E
w

LOS

TEAMverkehr.zug

verkehrsingenieure

L_E R_E w LOS
946 605 6 A
919 532 7 A
901 423 8 A
900 475 8 A

8 A

Belastungsreserve Einfahrt [PWE/h]
Mittlere Wartezeit [s]

Level of Service (Qualitdtsstufe)



Leistungsbeurteilung VSS-Norm 40 024a

Projekt 21.023 Zug, Verkehrsgutachten Bebauungsplan «Areal An der Aa [I»

Knoten Kreisel Aabachstrasse

Zustand Betriebszustand ASP 2035

Total Fz. 1517

Strom Fz PWE
General-Guisan-Str.

1 113 124 AN

2 178 196 —

3 78 86 J
Aabachstr. Siid

4 96 106 AN

5 176 194 —

6 48 53 /
Gubelstrasse

7 21 23 AN

8 254 279 —

9 161 177 J/
Aabachstr. Nord

10 102 112 AN

11 180 198 —

12 110 121 /
Knoten: 1517 1669

FZ Fahrzeuge FG
PWE  Personenwageneinheiten QK

Q_E  Belastung Kreiseleinfahrt [PWE/h] L_E

Q_E FG
406 0
353 0
479 0
431 0
Fussgdnger

Belastung Kreiselfahrbahn [PWE/h]

Leistungsfahigkeit Einfahrt [PWE/h]

333

432

424

408

R_E
w

LOS

TEAMverkehr.zug

verkehrsingenieure

L_E R_E w LOS
949 543 7 A
891 538 7 A
896 417 9 A
905 474 8 A

9 A

Belastungsreserve Einfahrt [PWE/h]
Mittlere Wartezeit [s]

Level of Service (Qualitdtsstufe)



Berechnungen Umweltvertraglichkeitspriifung

Verdnderung Verkehrsmengen

TEAMverkehr.zug

Ist-Zustand Betriebszustand 2035 Verdnderung
Anschluss General-Guisan- 2021
Strasse Tagesverkehr | Nachtverkehr Tagesverkehr | Nachtverkehr Tagesverkehr | Nachtverkehr
uvp uvp uvp UvpP uvp UvP
= = Total = = Total 5 5 Total
] R ° B3 ° R ° B3 ] R ° B3
k] £ 8 £ 28 £ 8 £ 8 £ 8 £
-] -] -] -] -] -]
Bus-/ Lastwagenverkehr 121 69% 55 31% 176 248| 66% 128|  34% 376 127|  64% 73] 36% 200
Personenwagenverkehr 158 83% 33 17% 191 838 93% 67 7% 905 680 95% 34 5% 714
Total 279|  76% 88| 24% 367| 1'087| 85% 194 15%| 1281 807| 88% 107  12% 914
Ist-Zustand Betriebszustand 2035 Verdnderung
Anschluss Aabachstrasse 2021
(RDZ) Tagesverkehr | Nachtverkehr Tagesverkehr | Nachtverkehr Tagesverkehr | Nachtverkehr
uvp uvp uvp UvP uvp UvP
5 5 Total 5 5 Total 5 5 Total
3 3 3 ® 3 3 3 ® 3 ® 3 ®
28 £ 2 £ 2 < 28 £ 28 £ 2 £
[=} [=] [=] [=] o [=]
Notfalleinsdtze 0 0 0) 34| 81% 8] 19% 42 34 81% 8] 19% 42
Total 0 0 0) 34| 81% 8| 19% 42 34| 81% 8] 19% 42
Ist-Zustand Betriebszustand 2035 Verénderung
2021
Anschluss An der Aa Tagesverkehr | Nachtverkehr Tagesverkehr | Nachtverkehr Tagesverkehr | Nachtverkehr
uvp uvp uvp Uvp uvp UvpP
5 5 Total 5 5 Total 5 = Total
o R ] R ] R ] R o R ] R
2 £ 2 < 2 £ 2 £ 2 =4 2 £
-] © -] ] S -]
Notfalleinsdtze 34| 81% 8[ 19% 421 0 0 0 -34 81%| -8 19%|( -42
Personenwagenverkehr 262 98% 5 2% 268 0 0 0 -262 98%| -5 2%| -268
Total 296|  96% 13 4% 3100 0 0 0 -296 96%| -13 4%| -310

Bebauungsplan An der Aa II Anhang Verkehrsgutachten, Stadt Zug

A20



TEAMverkehr.zug

Ausgangszustand 2035

Abschnitt Zahlstellen! Verkehrsmodell Verkehrsmodell Differenz Differenz Differenz Differenz
2019/2020) 2017 2'040 bis 2021|  21bis 2035] 35 bis 2040 2017 bis 2040}
10 General-Guisan-Strasse 1.952 8’900 8810 9’300 85 298 107 490)
11 Gubelstrasse West 1.962b 7'577 6’660 7150, 85 298 107 490
12 Gubelstrasse Ost Zuf, 1.5 8'208 5960 6'780 143 499 178 820)
20 Aabachstrasse Nord 1.962a 8'248 9'310] 10'860 270 943 337 1'550)
21 Nordstrasse 1.72¢ 9680 9'830 11'830) 348 1217 435 2000,
30 Aabachstrasse Mitte 1.962¢ 6'364] 7'970 9'870) 330 1157 413 1'900)
31 Aabachstrasse Siid 1.10b 5'022 6'480 7290, 141 493 176 810
32 Grafenaustrasse 3'370] 3'890 90 317 113 520)
33 Gotthardstrasse 7'020 7'820! 139 487 174 800
34 Gotthardstrasse 3'480 3’960 83 292 104 480
40 General-Guisan-Strasse 1.952 8’900 8390 8'960) 99 347 124 570
41 General-Guisan-Strasse 7'950, 6’900 7190] 50 177 63 290
42 Letzistrasse Zuf. 1.11b 9'444 8'170] 8'700 92 323 115 530)
50 Chamerstrasse Mitte 1.10a 15760 15’470 16510] 181 633 226 1'040
51 Chamerstrasse Ost 1.10c 11'946) 13’300 14890 277 968 346 1'590)
52 Chamerstrasse West Zuf. 1.11c 14’926, 15’990 16’980, 172 603 215 990
Verkehrsverteilung
Abschnitt Verteilung Ist-Zustand| ) Personenwagen Bus Betriek '
PW| Bus| 2021 2035 Tag Nacht Tag Nacht] 2035}
10| General-Guisan-Strasse 70% 80% 8’900 9'198 476 24 102 58 9'858
11| Gubelstrasse West 10% 10% 7'577, 7875 68 3 13 7| 7'967,
12|Gubelstrasse Ost 10% 10% 8208 8'707 68 3 13 7 8'799]
20|Aabachstrasse Nord 409% 25% 8'248 9'191 272 14 32 18 9'527
21| Nordstrasse 40% 25% 9'680 10'897, 272 14 32 18 11'233
30[Aabachstrasse Mitte 20% 45% 6'364] 7’521 136 7 57 33 7'753
31]|Aabachstrasse Sid 20% 20% 5'022 5'515 136 7 25 15 5698,
32|Grafenaustrasse 25% 3'370 3'890 32 18, 3'940)
33| Gotthardstrasse 25% 7'020 7'820 32 18, 7'870
34| Gotthardstrasse 10% 3480 3'960 13 7 3'980)
40|General-Guisan-Strasse 30% 20% 8’900 9'247 204 10 25 15 9'501
41]|General-Guisan-Strasse 30% 20% 7’950 8'127 204 10 25 15 8'381
42| Letzistrasse 30% 20% 9'444 9'767, 204 10 25 15] 10021
50|Chamerstrasse Mitte 10% 15'760 16’393 68 16’461
51|Chamerstrasse Ost 20% 11’946 12'914 136 13'050)
52|Chamerstrasse West 10% 14926 15’529 68 15'597|
| General-Guisanstr. Tag | 680] 127|
| General-Guisanstr. Nacht | 34 73|
Abschnitt Verteilung Ist-Zustand| | Personenwagen Bus Betriek |
PW| Bus| 2021 2035 Tag Nacht Tag Nacht 2035}
10|General-Guisan-Strasse 30% 8’900 9'198 10 2 0 0] 9211
11| Gubelstrasse West 10% 7’577, 7'875 3 1 0 0] 7'879
12| Gubelstrasse Ost 10% 8208 8'707 3 1 0 0] 8711
20|Aabachstrasse Nord 40% 8'248 9'191 14 3 0 0| 9'208
21[Nordstrasse 40% 9'680 10'897 14 3 0 0) 10'914
30|Aabachstrasse Mitte 80% 6364 7’521 27 6 0 0] 7'554
31]|Aabachstrasse Stid 20% 5'022 5'515 7 2 0 0] 5'523
32| Grafenaustrasse 0% 3'370 3890 0 0 0 0] 3'890)
33| Gotthardstrasse 0% 7'020 7'820 0 0 0 0] 7'820
34| Gotthardstrasse 0% 3480 3960 0 0 0 0] 3960
40| General-Guisan-Strasse 30% 8’900 9'247 10 2 0 0j 9'260)
41]General-Guisan-Strasse 30% 7’950 8'127 10 2 0 0] 8'139
42|Letzistrasse 30% 9'444] 9'767 10 2 0 0j 9'779]
50| Chamerstrasse Mitte 10% 15'760 16393 3 1 0 0] 16’397
51|Chamerstrasse Ost 20% 11’946 12'914 7 2 0 0] 12'922
52|Chamerstrasse West 10% 14'926 15'529 3 1 0 0] 15'533
[Anschluss Aabachstr. RDZ__ | 34 Tugl
[Anschluss Aabachstr. RDZ | 8 Nacht
Abschnitt Verteilung Ist-Zustand| A | Personenwagen Bus Betriek '
PW| Bus| 2021 2035 Tag Nacht Tag Nacht| 2035}
10| General-Guisan-Strasse 30% 8’900 9'198 -89 4 0 0] 9'106
11| Gubelstrasse West 10% 7'577, 7'875 30 -1 0 0] 7844
12|Gubelstrasse Ost 10% 8'208 8'707 -30 -1 0 0] 8'676
20|Aabachstrasse Nord 40% 8'248 9'191 -118 5 0 0] 9'068
21|Nordstrasse 40% 9'680 10'897 -118 5 0 0] 10'774)
30|Aabachstrasse Mitte 80% 6364 7’521 237 -10; 0 0] 7'273)
31|Aabachstrasse Siid 80% 5'022 5'515 237 -10; 0 0] 5'268
32|Grafenaustrasse 0% 3'370 3890 0 0 0 0f 3'890)
33|Gotthardstrasse 0% 7'020 7'820 0 0 0 0f 7'820]
34| Gotthardstrasse 0% 3'480] 3'960! 0 0] 0 [y 3'960)
40| General-Guisan-Strasse 30% 8'900] 9'247 -89 4 0 0j 9'154]
41|General-Guisan-Strasse 30% 7'950 8'127 -89 4 0 0j 8034
42|Letzistrasse 30% 9444 9'767 -89 4 0 0j 9'674]
50|Chamerstrasse Mitte 10% 15'760] 16’393 -30 -1 0 [y 16'362|
51]Chamerstrasse Ost 20% 11946 12'914 59 3 0 0] 12'852
52|Chamerstrasse West 10% 14'926 15'529 -30 -1 0 0] 15'498
[An der Aa [ -296] Tuﬂl
[An der Aa | -13] Nacht

Bebauungsplan An der Aa II Anhang Verkehrsgutachten, Stadt Zug A21



